REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
SOBRE A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
DO BAIRRO JARDIM PRESIDENTE I.

Senhor(a) Presidente

                    Com fulcro no artigo 162, § 4º, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá, apresentamos o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Cuiabá,
Sr.  Abílio  Brunini,  requerendo  INFORMAÇÕES  E  CRONOGRAMA  DAS  OBRAS  DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO BAIRRO JARDIM PRESIDENTE I.

JUSTIFICATIVA

                    Excelentíssimo Sr. Prefeito, com fulcro no que preceitua o artigo 162, § 4º, inciso IV, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer de Vossa Excelência informações sobre as
obras de pavimentação asfáltica do bairro Jardim Presidente I, nesta capital.
                    Ocorre que, chegou até nosso gabinete a informação de que no ano de 2024, a prefeitura
municipal  de  Cuiabá  em reunião  com representantes  da  comunidade  apresentou  um projeto  de
pavimentação asfáltica que seria implementado no bairro Jardim Presidente I.
                    O referido projeto apresentado constava de um investimento no valor de R$ 3.000.511,27
(três milhões quinhentos e onze reais e vinte e sete centavos), para a execução da pavimentação
asfáltica das seguintes ruas:
                    - Rua nova Resende
                    - Rua nova granada
                    - Rua Nova Iguaçu
                    - Rua Nova Canaã
                    - Rua Nova Europa
                    - Rua Nova Andradina
                    - Rua Nova Trento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003900380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                    - Rua Nova Aliança
                    - Rua Nova Esperança
                    O presente requerimento tem como objeto obter informações oficiais acerca de um
cronograma, uma previsão de inícios das obras, para que seja informado aos moradores do bairro, que
tanto anseiam pela finalização da pavimentação asfáltica.
                    Dessa forma, faz-se necessária a disponibilização de informações de previsão de início
das  obras  referentes  ao  projeto  apresentado  no  ano  de  2024,  bem como a  apresentação  de  um
cronograma, com todas as etapas previstas na obra com os respectivos prazos.
                Ex positis, diante da relevância do tema para a população e da necessidade de transparência
na gestão, é imprescindível o fornecimento das informações requeridas.
                      Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de maio de 2025.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003900380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-16T13:38:53-0400